Утверждаю:

Глава администрации Кемского

муниципального района Республики Карелия
__________________________ С.В. Долинина
 ПРОТОКОЛ  № 8
Комиссии по укреплению финансовой дисциплины и

мобилизации налоговых и неналоговых доходов в

консолидированный бюджет Кемского муниципального района

    г. Кемь                                                                                                                       24.10.2025  г.
 Вел заседание
	Долинина Светлана Владимировна
	глава администрации Кемского муниципального района Республики Карелия, председатель Комиссии;

	Присутствовали:

	Чуварова Ольга Сергеевна
	заместитель начальника отдела процессного взыскания задолженности Управления ФНС России по Республике Карелия, заместитель председателя Комиссии;

	Кириллова Юлия Васильевна
	ведущий специалист финансового управления администрации Кемского района, секретарь Комиссии;

	Антонова Наталья Александровна
	начальник отдела экономики и управления  муниципальной собственностью;

	Коньшина Ирина Александровна
	главный консультант в сфере трудовых отношений и охраны труда по Беломорскому муниципальному округу, Лоухскому, Калевальскому и Кемскому районам;

	Тихонов Михаил Олегович
	руководитель клиентской службы Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Карелия.

Повестка дня:
1. Рассмотрение  состояния  задолженности  организаций-недоимщиков по налоговым и неналоговым платежам в бюджетную систему и государственные внебюджетные фонды.

Докладчик: Чуварова Ольга Сергеевна, заместитель начальника отдела процессного взыскания задолженности Управления ФНС России по Республике Карелия.

2. Об эффективности администрирования доходов, от аренды муниципального имущества и аренды земельных участков, проводимой работе по взысканию задолженности по платежам.

Докладчик: Антонова Наталья Александровна, начальник отдела экономики и управления  муниципальной собственностью администрации Кемского муниципального района.
3. О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации Кемского муниципального района (в части начисленных и оплаченных штрафов, проблемах работы с задолженностью) за 9 месяцев 2025 года.

4. О работе административной комиссии Кемского муниципального района (в части начисленных и оплаченных штрафов, проблемах работы с задолженностью) за 9 месяцев 2025 года.
На заседание рассматриваются:

1. по налоговой задолженности: ГБУЗ РК «Кемская ЦРБ» ИНН 1002000488, ФЛ Гришин С.Г. ИНН 100200828193, ФЛ Арефьева С.М. ИНН 246006416945.
Вступительное слово главы администрации Кемского муниципального района Долининой Светланы Владимировны. Ознакомила членов Комиссии по укреплению финансовой дисциплины и мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Кемского муниципального района (далее – Комиссия) с повесткой дня.
Комиссия решила:
1. По первому вопросу принять к сведению информацию заместителя начальника отдела процессного взыскания Управления ФНС России по Республике Карелия о состоянии недоимки по налоговым платежам и страховым взносам организаций и физических лиц, согласно списка приглашенных.
В том числе:
1.1. В отношении ГБУЗ РК «Кемская ЦРБ» ИНН 1002000488 задолженность в бюджетную систему Российской Федерации по состоянию на дату формирования повестки (20.10.2025) составляет 7 805 172,93 рубля, в том числе: страховые взносы – 4 811 864,76 рублей, пени – 2 990 308,17 рублей,  штраф – 3 000,00 рублей. Решение о взыскании с лицевых счетов в количестве 2 док-в (за период с 15.09.2025 по 15.10.2025). Отметить, что ГБУЗ РК «Кемская ЦРБ» с момента вызова на Комиссию частично оплатила задолженность в сумме 1 748 192,47 рублей, обеспечила предоставление пояснения, в котором проинформировала о причинах образования задолженности и обязательством со сроком погашения – 10.11.2025 года;

1.2. В отношении ФЛ Гришина С.Г.. ИНН 100200828193 отметить, что задолженность в бюджетную систему Российской Федерации по состоянию на дату формирования повестки (20.10.2025) составляет 1 027 385,43 рубля, в том числе: УСН – 494 389,41 рубль, единый налог на вмененный доход – 2 865,32 рубля, страховые взносы – 89 897,09 рублей, транспортный налог – 21 655,47 рублей, гос.пошлина – 627,28 рублей, штраф – 1 798,00 рублей,  пени – 416 152,86 рублей. Направлено Требование об уплате задолженности со сроком погашения 19.07.2023 года, решение о взыскании задолженности за счет ДС и ЭДС от 08.08.2023 года № 1409. Заявление на взыскание за счет им. НП по ст.48 в количестве 9 док-в (за период с 31.05.2021г. по13.01.2025г.);

1.3. В отношении ФЛ Арефьевой С.М. ИНН 246006416945 задолженность в бюджетную систему Российской Федерации по состоянию на дату формирования повестки (20.10.2025) составляет 1 230 529,48 рублей, в том числе: НДФЛ – 534 559,23 рубля (ОКТМО 28701000), НДФЛ – 73 575,00 рублей (ОКТМО 86612437), налог на имущество физических лиц – 371,00 рубль (ОКТМО 04701000), налог на имущество физических лиц – 56 971,00 рубль (ОКТМО 28701000), транспортный налог – 3 491,00 рубль (ОКТМО 28701000), транспортный налог – 1 995,00 рублей (ОКТМО 86612437), штрафы – 59 466,81 рубль, пени – 500 100,44  рубля. Заявление на взыскание за счет им. НП по ст.48 № 12868 от 18.08.2022 на сумму  11644,92 рубля. Судебный приказ 2а-3764/2022 от 29.09.2022 года на сумму 11644,92 рубля. Возбуждено ИП (повторно)15.08.2025 года. Заявление на взыскание за счет им. НП по ст.48 № 530 от 12.08.2023 года на сумму  110914,23 рубля. Судебный приказ 2а-4084/2023 от 11.10.2023 года на сумму 110914,23 рубля. Возбуждено ИП 06.08.2024 года. Заявление на взыскание за счет им. НП по ст.48 № 5592 от 13.11.2023 года на сумму  23915,52 рубля. Судебный приказ 2а-815/2024 года от 19.02.2024 года на сумму 23915,52 рубля. Возбуждено ИП 06.08.2024 года. Заявление на взыскание за счет им. НП по ст.48 № 6817 от 11.12.2023 года на сумму  14025,05 рублей. Судебный приказ 2а-1667/2024 от 10.04.2024 года на сумму 14025,05 рублей. Возбуждено ИП 30.05.2024 года. Заявление на взыскание за счет им. НП по ст.48 № 2278 от 05.02.2024 года на сумму  17581,74 рубля. Судебный приказ 2а-1949/2024 от 27.04.2024 года на сумму 17581,74 рубля. Возбуждено ИП 06.08.2024 года. Заявление на взыскание за счет им. НП по ст.48 № 15070 от 06.11.2024 года на сумму  93922,78 рублей. Судебный приказ 2а-83/2025 от 15.01.2025 года  на сумму 93922,78 рублей, возбуждено ИП 11.03.2025 года, Заявление на взыскание за счет им. НП по ст.48 № 1824 от 13.01.2025 года на сумму  34629,75 рублей. Судебный приказ 2а-324/2025 от 19.02.2025 года на сумму 34629,75 рублей, возбуждено ИП 14.07.2025 года. В  рамках ст.48 НК РФ сформировано  поручение на списание  со счета в банке  на сумму 307261,27 рублей.
2. По второму вопросу принять к сведению информацию начальника экономики и управления муниципальной собственностью  о состоянии недоимки по неналоговым платежам в бюджет по состоянию на 01 октября 2025 года.

В целях реализации пункта 2 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 02.07.2023 № Пр-1313 (недопущение увеличения и сокращение объемов дебиторской задолженности по доходам) проводится работа по взысканию дебиторской задолженности.

По состоянию на 01.10.2025 года имеется дебиторская задолженность по арендным платежам в размере 1 030,6 тыс. рублей. К уровню на 01.01.2025 года дебиторская задолженность увеличилась на 594,5%, в том числе:
- задолженности по арендным платежам за муниципальное имущество составляет 198,5 тыс. рублей ( в том числе просроченная – 50,6 тыс. рублей);
- задолженности по арендным платежам за земельные участки составляет 832,1 тыс. рублей ( в том числе просроченная – 832,1 тыс. рублей).

Претензионно-исковой работой охвачено 70,9% просроченной дебиторской задолженности, в том числе: направлено исковых заявлений в суд на сумму 674,8 тыс. рублей.  На исполнении в ОСП по Кемскому району находится задолженность в сумме 56,3 тыс. рублей.

3. По третьему вопросу принять к сведению информацию ведущего специалиста отдела по социальной работе по состоянию на 01 октября 2025 года.

В том числе:

3.1. за истекший период комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав проведено 18 заседаний. Рассмотрено материалов об административных правонарушениях – 173, вынесено административных наказаний – 164, в том числе: в форме предупреждений – 62, в форме административного штрафа – 102, прекращено производств - 4;

3.2. сумма наложенных административных штрафов составила 86 500,00 рублей, оплачено – 38 973,43 рубля.
4. Рассмотрение пункта 4 повестки Комиссии отложено на очередное заседание (уполномоченный сотрудник находится в очередном отпуске).
5. Отметить, что на момент заседания Комиссии все приглашенные были уведомлены о имеющейся за ними недоимке. Частично погасили задолженность-  ГБУЗ РК «Кемская ЦРБ». Остальные приглашенные налогоплательщики не обеспечили направление сведений по существу данного вопроса в адрес Комиссии по запросу администрации Кемского муниципального района в ходе проведения организационных мероприятий, на заседание Комиссии не явились.
Общая сумма задолженности, рассматриваемая на Комиссии, составляет 10 063 087,84 рубля.

6. Финансовому управлению в отношении задолженности приглашенных на Комиссию налогоплательщиков и не представивших разъяснения, провести мониторинг состояния недоимки к очередному заседанию.

7. Отделу экономики и управления муниципальной собственностью обеспечить контроль погашения задолженности по договорам аренды земельных участков по обязательствам должников 2024-2025 годов, обеспечить своевременное проведение претензионно-исковой работы. Ежемесячно на Комиссии предоставлять информацию о проделанной работе.

8. Опубликовать списки организаций имеющих задолженность перед бюджетом по налоговым и неналоговым платежам на официальном сайте администрации Кемского муниципального района.

Протокол вела:
Секретарь комиссии  Кириллова Ю.В.
Тел. (факс)5-47-56

PAGE
4